
Příloha Školního řádu ze dne 14.8.2017 č.1 

 

 

                                                 Minimální standard bezpečnosti 
 

 

Minimální standard bezpečnosti právnické osoby vykonávající činnost ZŠ a MŠ Bernartice 

Problematiku zajištění minimálního standardu bezpečnosti je třeba vnímat v těchto rovinách: 

1. Prevencí předcházet mimořádným událostem (technická opatření, poučení zaměstnanců a žáků, 

nácvik řešení mimořádných událostí dle specifických podmínek škol, přehled o cizích osobách 

v objektu, spolupráce se složkami Integrovaného záchranného systému,…). 

2. Účinně a efektivně reagovat na mimořádnou událost, která nastala a snažit se o omezení škod 

na životech a zdraví zaměstnanců i žáků.  

3. Vyhodnotit mimořádnou událost a přijmout opatření, aby se nemohla opakovat ze stejných 

příčin i v budoucnu). 

1. Prostorová a organizačně-technická opatření 

 Pro vstup žáků, zaměstnanců a cizích osob (návštěv, kontrol, atp.) škola využívá dva vchody (boční pro 

žáky, přední vchod pro ostatní), které jsou zabezpečeny proti vniknutí cizích osob a vstup je kontrolován 

(monitorován); ostatní možné vstupy do budov jsou zabezpečeny (nebrání bezpečnému úniku osob 

v případě požáru), přičemž i v tomto případě má škola zajištěnu kontrolu vstupu.  

 Škola vpouští cizí osoby do prostor školy až po ověření účelu jejich vstupu do budovy pomocí domácího 

telefonu (doprovod žáka, návštěva pedagoga či ředitele školy, apod.) 

 Škola má zabezpečená okna a dveře proti volnému vniknutí osob. Na začátku, v průběhu dne i na jeho 

konci škola vstupy zabezpečí (klíčový režim musí být vyřešen tak, aby byly únikové cesty trvale volné a 

umožňovaly bezpečný únik z budovy). 

 Škola zamezuje nepovolaným osobám přístup do dalších prostor, budov i areálu školy, které nejsou 

určeny pro poskytování vzdělávání (např. sklepy, půdy, sklady, kotelny, apod.), s výjimkou specifických, 

zvláště provozních případů (revize, kontroly, prohlídky, stavební úpravy, apod.). 

 Škola má provedenu úpravu zeleně pro zvýšení přehlednosti prostor v okolí přístupových cest i další 

okolní terénní úpravy.  

 Škola má ve svém areálu funkční venkovní osvětlení (nejlépe ovládané pohybovým čidlem) 

přístupových cest, a to i v době mimo provoz školy. 

Ke splnění těchto požadavků je zajištěno provedení: 

- bezpečnostních zámků, 

- osvětlení, 

- drobných stavebních a terénních úprav. 

 

 



2 
 

2. Personální opatření 

 Škola zajišťuje průběžný dohled nad žáky ve všech prostorách, a to od okamžiku vstupu do prostor školy 

po celý průběh výchovně-vzdělávacího procesu i po jeho ukončení až po dobu opuštění budovy školy. O 

zajištění náležitého dohledu rozhoduje ředitel školy. Vychází přitom z konkrétních podmínek a přihlíží 

zejména k charakteru vykonávané činnosti, věku žáků a jejich rozumovému rozvoji (vyspělosti), 

dopravním a jiným rizikům. Ředitel školy pověřuje dohledem pedagogického pracovníka a stanoví 

rozvrh dohledu. 

 Škola má zajištěnu vzájemnou zastupitelnost pedagogických či nepedagogických pracovníků 

vykonávajících dohled nad žáky. 

 Škola zajišťuje dohled nad žáky i při akcích souvisejících se vzděláváním, které jsou realizovány mimo 

školu. Při pravidelném využívání budov či místností (např. tělocvična), které nejsou v majetku školy, je 

nutné vyžadovat od pronajímatele ujištění o bezpečném stavu budovy či místnosti (např. doložením 

revizních zpráv se závěrem „schopno bezpečného provozu“). 

 

3. Vnitřní předpisy, dokumentace školy 

 Škola, ve spolupráci s osobami odborně způsobilými v prevenci rizik a osobami odborně způsobilými 

v oblasti požární ochrany, analyzuje rizika podle podmínek a charakteru své činnosti a má zpracovány 

dokumenty pro mimořádné události (např. přítomnost neznámého nebo nebezpečného předmětu nebo 

látky ve škole, vandalismus, šikana,…). 

 Škola má v pracovním řádu, školním řádu/vnitřním řádu a v dokumentaci podle jiných právních 

předpisů, upraveny i další zvláštní povinnosti zaměstnanců, např. povinnosti a postupy při zajišťování 

dohledu, povinnost informovat zaměstnavatele o vzniku mimořádných událostí, povinnost důsledně dbát 

na účinnost technických a jiných prostředků chránících bezpečnost budov, povinnost seznamovat 

zaměstnance a žáky školy s opatřeními zajišťujícími bezpečnost a ochranu zdraví (na začátku školního 

roku, průběžné opakování dle vyhodnocených rizik, povinnost provedení záznamu o poučení). 

 Škola seznamuje žáky a zaměstnance s ustanoveními předpisů a pokynů k zajištění bezpečnosti a 

ochrany zdraví, včetně pojmenování nebezpečí, rizik možného ohrožení života a zdraví, pokud se 

vztahují k příslušné činnosti, akci nebo pracovišti a průběžně také s ustanoveními školního nebo 

vnitřního řádu, odborných pracoven, sportovních zařízení, tělocvičen, hřišť a jiných pracovišť a s dalšími 

opatřeními, jež mohou mít bezpečnostně preventivní význam při uplatňování základních pravidel 

bezpečného chování (např. cizí osoby ve školách, technické zabezpečení vstupu do budov, dohled 

pedagogických pracovníků, způsob příchodu a odchodu, zabezpečovací prvky ve škole).  

 Škola informuje zákonné zástupce žáků o vydání a obsahu školního nebo vnitřního řádu. 

Od výše uvedeného minimálního standardu by se měla škola odchýlit jen v nezbytně nutných 

a odůvodněných případech, budou-li to vyžadovat místní podmínky. V případě jakýchkoli odchylek je však 

třeba přijmout taková opatření, aby byla bezpečnost a ochrana zdraví žáků i zaměstnanců zajištěna jinými 



3 
 

konkrétními způsoby, aniž by byly v rozporu s výše uvedenými principy. Současně musí škola plnit 

povinnosti, které jí vyplývají z právních předpisů.  

 

Další předpisy související se zabezpečením budov: 

 

Mechanické zábrany 

 ČSN EN 1627 Dveře, okna, lehké obvodové pláště, mříže, okenice. 

 - Požadavky a klasifikace, odolnost proti násilnému vniknutí (požadavky na odolnost dveří a oken 

včetně kování, cylindrických vložek a skel). 

 

Kamerové systémy 

 ČSN EN 62676 (řada) Dohledové videosystémy pro použití v bezpečnostních aplikacích 

 

Poplachové systémy (alarmy) 

 ČSN EN 50131–1 (ed. 2) Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy  

 ČSN EN 50132-5  Poplachové systémy - CCTV sledovací systémy pro použití v bezpečnostních 

aplikacích - Část 7: Pokyny pro aplikaci 

 

Systémy kontroly vstupu 

 ČSN EN 60839-11-1 Poplachové a elektronické bezpečnostní systémy - Část 11-1: Elektronické 

systémy kontroly vstupu - Požadavky na systém a komponenty. 

 ČSN EN 50133-1 Poplachové systémy – Systémy kontroly přístupu pro použití při bezpečnostních 

aplikacích. 

 

Ochrana soukromí při nasazení kamerových systémů 

 Zákon 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů 

 Vyjádření a doporučení Úřadu pro ochranu osobních údajů k možnosti instalovat kamerový systém v 

prostorách školy ze dne 12. března 2007  

https://www.uoou.cz/files/vyjadreni_a_doporuceni_uoou.pdf 

 

 

 

 

 

https://www.uoou.cz/files/vyjadreni_a_doporuceni_uoou.pdf

